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ÚVOD

Za priekopníkov v oblasti syntézy zlúčenín na bázy organokovových chalkogenidov sú

považovaní vedci Norman Davidson a Herbert C. Brown, ktorý už v roku 1942 dokázali

syntetizovať zo zlúčenín Me3Al a MeSH prvý umelo syntetizovaný organokovový chalkogenid

dialkyhlinito-thiolátový komplex [(Me)2Al(SMe)].[1] Ich nasledovateľmi vo vývoji

organokovových chalkogenidov sa stali vedci G. E. Coates a R. A. Whitcombe, ktorí študovali

problematiku dialkylkovovo-thiolátových a fosfátových komplexov [(Me)2Ga(SMe)]2,

[(Me)2In(SMe)]2, [(Me)2Tl(SMe)]2, [(Me)2M(S2PMe2)], z ktorých neskôr dokázali odvodiť

analogické zlúčeniny, ktoré vo svojej štruktúre viazali selén a tellúr.[2]

Na konci 20. storočia, konkrétne v 80. a 90. rokoch sa začalo premýšľať o použití

organokovových zlúčenín pre depozíciu tenkých vrstiev v polovodičovom priemysle. Zo

začiatku vedci na tieto aplikácie študovali zlúčeniny III. skupiny periodickej sústavy ako SSP

a materiály III. – V. skupiny periodickej sústavy. Po čase začali študovať materiály III. – VI.

skupiny periodickej sústavy prvkov a následne na to začali svoju pozornosť zameriavať hlavne

na materiály, ktoré sú označované ako organokovové chalkogenidy, ktoré vykazujú

polovodičové vlastnosti. Sú to selenidy, sulfidy a telluridy, ktoré vo svojej štruktúre obsahujú

hlavne atómy hliníka a gália.[3,4,5]

Sú známe rady metód, ktorými je možné deponovať tenké vrstvy na substrát. Tieto

metódy rozdeľujeme do dvoch skupín. Prvou skupinou sú chemické metódy tvorby tenkých

vrstiev a druhou skupinou sú fyzikálne spôsoby tvorby tenkých vrstiev. Medzi metódy, ktoré

sú založené na chemických princípoch deponovania tenkých vrstiev zaraďujeme aj spin

coating. Spin coating je metóda prípravy tenkých vrstiev, ktorá bola použitá ako metóda pre

deponovanie tenkých vrstiev v praktickej časti tejto diplomovej práce. Rozdeleniu, popisu

a charakterizácií techník pre tvorbu tenkých vrstiev je v tejto práci venovaná kapitola 2.

Depozičné techniky nanášania tenkých vrstiev.

V súčasnosti sa veľká pozornosť upriamuje na vývoj a výskum tvorby tenkých vrstiev

z tzv. SSP. Single source prekurzory sú zlúčeniny, ktoré sa vyznačujú tým, že v jednej molekule

obsahujú všetky požadované prvky, tzn. že obsah daných prvkov a teda aj ich stechiometria sa

dá ovplyvniť už pri syntéze daného single source prekurzoru. Single source prekurzory ako

organokovové chalkogenidy pre prípravu amorfných chalkogenidových vrstiev sú v tejto

diplomovej práci popísané a bližšie charakterizované v kapitole 4.1.
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 Hlavné oblasti aplikácií chalkogenidových tenkých vrstiev sú v dnešnej modernej

spoločnosti solárna energetika, systémy s ukladaním informácií pre informačné technológie,

infračervená optika, fotonika apod. Bližšie informácie o využití amorfných vrstiev

chalkogenidov je možné nájsť v kapitole 1.3.2.

Súhrnne sa dá konštatovať, že v tejto diplomovej práci bola rozoberaná problematika

súčasného trendu používania single source prekurzorov pre tvorbu amorfných

chalkogenidových tenkých vrstiev. V tejto práci sú charakterizované rôzne metódy prípravy

tenkých vrstiev so zameraním hlavne na metódu spin coating, ktorá je východzou metódou

v praktickej časti tejto diplomovej práce. Cieľom tejto práce bolo pripraviť organokovové

chalkogenidy, konkrétne organocíničité sulfidy a ich propylaminové, dichlórmethánové

a toluénové roztoky deponovať metódou spin coating a vzniknuté tenké vrstvy kvalitatívne

a kvantitatívne charakterizovať.
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1. Teoretická časť

1.1. Chalkogenidy

Chalkogenidy tvoria skupinu látok odvodených od chalkogénov, v ktorých síra, selén

a tellúr vykazujú formálny oxidačný stav -II. Tieto zlúčeniny sa nazývajú sulfidy, selenidy

a telluridy, kde S, Se a Te tvoria zlúčeniny s elektropozitívnejšími prvkami. Ich väzby

s pozitívnejšími prvkami môžu vykazovať iónovo-kovalentný alebo kovalentný charakter.

Výroba sulfidov, selenidov a telluridov s prechodnými kovmi sa výlučne obmedzuje iba na

priamu syntézu.[6]

1.2. Organokovové chalkogenidy

Za prvú syntetizovanú zlúčeninu na bázy organokovového chalkogenidu je považovaný

dialkyhlinito-thiolátový komplex [(Me)2Al(SMe)]. Tento oraganokovový chalkogenid v roku

1942 syntetizovali vedci Norman Davidson a Herbert C. Brown syntézou z Me3Al a MeSH.[1]

Neskôr sa problematikou týchto látok zaoberali G. E. Coates a R. A. Whitcombe, ktorí sa

zamerali na štúdium dialkylkovovo-thiolátových a fosfátových komplexov [(Me)2Ga(SMe)]2,

[(Me)2In(SMe)]2, [(Me)2Tl(SMe)]2, [(Me)2M(S2PMe2)] a z nich analogicky odvodených

zlúčenín so selénom a tellúrom.[2]

V 80. rokoch dvadsiateho storočia začali byť študované organokovové zlúčeniny III.

skupiny periodickej sústavy ako SSP pre tvorbu tenkých vrstiev v polovodičovom priemysle

a III – V materiály. [3] V 90. rokoch minulého storočia sa výskum zameral na študovanie III –

VI materiálov. [4] Ďalej boli výrazne študované organokovové sulfidy, selenidy a telluridy, ktoré

vo svojej molekule viažu hliník alebo gálium a vykazujú vlastnosti polovodičov.[5]

Koncom 20. storočia boli položené základy pre výskum polovodičových materiálov na

báze chalkogén-kov.[4] Polovodičové materiály typu III-VI predstavujú možnú variantu pre

povrchové chemické úpravy kovov, tzv. pasivačné vrstvy III-V alebo by mohli nahradiť II-VI

materiály vo fotovoltaických a optoelektronických zariadeniach, fotodiodách alebo

fotorezistoroch.[7, 8, 9, 10]
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Medzi organokovové chalkogenidy patria cínové chalkogenidy, ktoré sú dôležité

binárne IV – VI polovodiče s nepriamym aj priamym optickým gapom.[11]

1.3. Amorfné vrstvy chalkogenidov

1.3.1. Vlastnosti amorfných vrstiev chalkogenidov

Amorfné vrstvy chalkogenidov vykazujú isté špecifické vlastnosti. Medzi tieto

vlastnosti patrí široká transparentnosť v IR oblasti (až do 12 a 16 μm pre sulfidy, resp. selenidy),

nízke fonónové energie (približne 350 cm-1 pre sulfidy a 250 cm-1 pre selenidy), vysoké

(ne)lineárne indexy lomov, fotosenzitivita atď.[12]

Amorfné tenké vrstvy chalkogenidov, tvorené polovodičovými prvkami zo IV – VI

skupiny SSP sa správajú ako polovodičové materiály, ktoré majú energiu optického pásma (Eg)

medzi 1 a 3 eV (v prípade telluridov to môže byť aj pod 1 eV). [13]

Rôzne druhy chalkogenidov a ich amorfné vrstvy vykazujú optické a elektrické

vlastnosti, ktoré sú ovplyvniteľné elektromagnetickým žiarením, či elektrickým polom a tým

vytvárajú pamäťové aj prahové spínače. Pamäťové klastre pracujú na rôznych bázach. Prvým

spôsobom je fungovanie na bázy telluridov, druhým spôsobom je fungovanie na bázy

elektrochemických elementov.[14]

Na bázy telluridov fungujú CD, DVD, Blue-ray.[14] Tieto pamäťové klastre, ktoré sú

založené na bázy telluridov sú označované ako materiály fázovej premeny. Materiály fázovej

premeny vykazujú rýchle a vratné prechody medzi amorfným a kryštalickým stavom pri

vysokej teplote. Dva stavy zobrazujú kontrast odporu, ktorý sa využíva vo fázových

pamäťových zariadeniach. Technicky najvýznamnejšia skupina materiálov pre fázové zmeny

pozostáva zo zliatin Ge-Sb-Te.[15]


[…]


vhodné na prípravu tenkých vrstiev systému Sn-S metódou spin coating. Konkrétne boli v rámci

diplomovej práce pripravené dve zlúčeniny: intramolekulárne koordinovaný organocíničitý

chalkogenid označený ako zlúčenina 1.: [NCNBuSn(μ-S)]2 a organocíničitý amid označený ako

zlúčenina 2.: [{N(SiMe3)}2Sn(μ-S)]2.

Z pripravených zlúčenín boli pripravené roztoky v propylamíne,

propylamín/dichlórmetháne a propylamín/toluéne, ktoré boli v presne definovanom objeme

(0,7 ml) deponované pomocou metódy spin coating, eventuálne voľným odparením na

kremíkový substrát. Rýchlosti rotácie pri spin coatingu boli 500, 1 000, 1 500, 2 000 a 2 500

otáčok za minútu. Následne boli takto pripravené tenké vrstvy vložené do vákuovej pece pri

teplote 150 °C pre zlúčeninu 1.: [NCNBuSn(μ-S)]2 a 200 °C pre zlúčeninu 2.:

[{N(SiMe3)}2Sn(μ-S)]2 a v nej ponechané po dobu 24 hodín.

Tenké vrstvy pripravené zo zlúčeniny 1.: [NCNBuSn(μ-S)]2 pôsobili už pri prvom

pohľade nehomogénne s radou porúch a defektov. Preto tieto tenké vrstvy boli

charakterizované iba metódou SEM – EDX. Taktiež došlo k problémom s rozpúšťaním

zlúčeniny 1.: [NCNBuSn(μ-S)]2 v uvedených rozpúšťadlách. Preto sa upustilo od tejto

zlúčeniny a prešlo sa k príprave tenkých vrstiev zo single source prekurzoru zlúčeniny 2.:

[{N(SiMe3)}2Sn(μ-S)]2.

Tenké vrstvy pripravené zo zlúčeniny 2.: [{N(SiMe3)}2Sn(μ-S)]2 boli charakterizované

všetkými metódami, ktoré boli uvedené v kapitole 3 diplomovej práce. Homogenita tenkých

vrstiev závisela na podmienkach prípravy vrstiev, tzn. že kvalita tenkých vrstiev záležala od

rýchlosti rotácie pri spin coatingu, použitom rozpúšťadle a koncentrácií.

Kvalita tenkých vrstiev pripravených zo zlúčeniny 2.: [{N(SiMe3)}2Sn(μ-S)]2 bola

najlepšia pri rýchlosti otáčania 1 500 a 2 000 otáčok za minútu a pri nižších koncentráciách.

Za najlepší dosiahnutý výsledok boli vyhodnotené tenké vrstvy, ktoré boli deponované

z organocíničitého amidu [{N(SiMe3)}2Sn(μ-S)]2 z propylamínového roztoku o koncentrácií

0,1 M spin coatingom pri rýchlosti rotácie 1 500 otáčok za minútu. Tieto tenké vrstvy

vykazovali maximálnu hrúbku vrstvy 120.6 nm, povrchovú nerovnosť 18.7 nm. Takto

pripravené tenké vrstvy boli relatívne homogénne s malým obsahom defektov a porúch. Ďalej
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sa pri týchto vrstvách pri rýchlosti rotácie 1 500 otáčok za minútu dosiahlo požadovaného

stechiometrického zloženia Sn-S 1:1.

Táto diplomová práca ukázala široké možnosti syntézy organocíničitých chalkogenidov

a ich možnosti vo využití pre prípravu tenkých vrstiev metódou spin coating. Taktiež ukázala

to, o akú komplexnú problematiku sa jedná a šírku parametrov, ktoré ovplyvňujú vlastnosti

pripravených tenkých vrstiev. Materiál a výsledky, ktoré boli získané štúdiom týchto vrstiev

môžu byť použité ako východiskový materiál k publikovaniu a ďalšiemu štúdiu.
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9. Zoznam použitých skratiek a symbolov

AACVD CVD s využitím aerosolu (Aerosol Assisted CVD)

AFM Mikroskopia atomárnych síl (Atomic Force Microscopy)

APCVD CVD za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure CVD)

AP-MOCVD MOCVD za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure MOCVD)

Bu butylová skupina

EBPVD Electron Beam PVD

EDX energiovo disperzný rtg. Analyzátor (Energy Dispersive X-Ray)

Et ethylová skupina

CD optické pamäťové médium (Compact Disc)

CIS meď-indium diselenid

CVD chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapour Deposition)

DVD optické pamäťové médium (Digital Video Disc)

IPA izopropylalkohol

LED dioda emitujúca svetlo (Light Emitting Diode)

LPCVD nízkotlaková CVD (Low Pressure CVD)

M kov (metal)

M molárna koncentrácia

Mn stredná molekulová hmotnosť

MOCVD CVD organokovových prekurzorov (Metal Organic CVD)

MSE stredná kvadratická chyba

NMR nukleárna magnetická rezonancia (Nuclear Magnetic Resonance)

PA propylamín
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PCM pamäte s fázovou zmenou

PC-RAM elektrické pamäťové médiá

PECVD CVD s aktiváciou plazmy (Plasma Enhanced CVD)

Ph fenylová skupina

PVD fyzikálna depozícia z plynnej fáze (Physical Vapour Deposition)

PMMA polymethylmetakrylát

PS polystyrén

PSP periodická tabuľka prvkov

R, R´ alkylová, arylová skupina

RT laboratórna teplota

rtg rentgen

SEM skenovacia elektrónová mikroskopia (Scanning Electron Microscopy)

SSP single source precursor

tBu terc-buthylová skupina

TEM transmisná elektrónová mikroskopia

THF tetrahydrofurán

Δ fázový posun

Ψ pomer amplitúd

λ vlnová dĺžka
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