## Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Jana Koubská

Téma práce: Příprava a charakterizace tenkých vrstev systému Sn-S metodou soplinoating

### Bodové ohodnocení práce na základě jednotlivých kritérií:

(max. 5)
přiměřenost rozsahu 5
využití odborné literatury vztahující se k zadanému tématu 3
adekvátnost použitých experimentálních postupů 4
zpracování výsledků 3
vyvození závěrů, příp. navržení dalšího postupu 3
logická stavba práce, provázanost textu s obrázky, tabulkami apod. 3
citace literatury 3
jazyková úroveň 3
grafická úprava a přehlednost 4
prezentace dat 3
kvalita obrázků 4

Dílčí hodnocení: *velmi dobře*

### Slovní hodnocení zaměřené na splnění jednotlivých cílů, přínos práce a její celkovou úroveň:

Studentka se ve své práci v rozsahu necelých 100 stran zabývala přípravou organokovových sloučenin single source prekursorů (SSP), které následně použila pro depozici tenkých vrstev systému Sn-S metodou spincoating.

Z práce i množství a kvality získaných výsledků je patrné, že zadaný úkol byl relativně značně obtížný, nicméně i za těchto okolností se dá považovat zadání práce za splněné.

K vlastní práci bych však měl následující poznámky/připomínky:

Co se týče struktury práce, předkládaná práce mě překvapila svým neobvyklým členěním, kdy kapitoly, které by dle mého názoru měly tvořit podkapitoly kapitoly 1. *Teoretická část*, jsou na stejné úrovni (kapitoly 2. - 4.).

Tyto úvodní kapitoly mi přišly leckdy nepřesné, nejednoznačně formulované případně přímo nesprávné. Například v kapitole 3.1.1. *Skenovací elektronová mikroskopie* je nesprávně uvedeno, že elektrony primárního svazku reagují s jádry atomů nebo že elastické srážky vedou k emisi záření. Rovněž bych zde uvítal širší zmínku o depozicích chalkogenidů metodou spin coating a o vrstvách systému Sn-S.

Dále je v těchto kapitolách uveden popis zařízení případně podmínek, které byly použity při praktickém provedení práce. Dle mého názoru tyto informace patří do kapitoly 5. *Praktická část*. Kde mi pak z experimentálního hlediska chybí některé zásadní informace, např. mód měření AFM nebo urychlovací napětí použité pro SEM či charakteristické linie využité pro EDX.

Experimentální část mi přijde již systematictější, nicméně i zde shledávám jisté, minimálně formulační, nepřesnosti, když se např. v kapitole 5.3.1. hovoří o přikapávání reakční směsi do roztoku při teplotě 77 K či o odpařování rozpouštědla při teplotě 77 K.

V části výsledků a diskuze mě zarazí absence NMR spekter připravených SSP. Dále mám výhrady k pečlivosti měření AFM, kde zvláště na obrázcích 32. a 34. je patrné, že došlo pravděpodobně ke kontaminaci hrotu, kdy jsou části obrázku různě ostré, přičemž tyto části odpovídají postupnému rastrování AFM hrotu. Rovněž si kladu otázku ohledně reprezentativnosti AFM měření, pokud vezmu v úvahu nehomogenitu vrstev patrnou ze SEM snímků.

Dále, vzhledem k tomu, že vrstvy byly charakterizovány až na výjimky (VASE, XRD) stejnými technikami a tudíž se text mnohdy opakuje, bych osobně za přehlednější považoval zpracování výsledků do tabulky a následné okomentování. Totéž platí i o SEM a AFM snímcích které bych pro vzájemné porovnání uvítal na jednom místě a nikoliv rozptýlené v textu.

Co se týče použité literatury, z formálního hlediska studentka občas vybočuje z platné normy, jak je v extrémní podobě patrné např. na citaci 16., z hlediska věcného je pak cit 13. totožná s citací 18., citace 28. s citací 37.

Závěrem lze říci, že studentka v rámci své práce připravila organokovové prekurzory systému Sn-S, ze kterých následně metodou spin coating deponovala tenké vrstvy. Studentka získala výsledky směřující k výběru nejvhodnějšího prekurzoru, vhodné směsi rozpouštědel a podmínek depozice za účelem dosažení co nejvyšší kvality vrstev. Z tohoto pohledu lze považovat zadání práce za splněné a práci doporučit k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

#### **Otázky pro obhajobu:**

V kapitole 2. je zmíněna nutnost vakua pro depozice technikami PVD. Otázka zní proč?

V kapitole 2.3.3. studentka zmiňuje sol-gel techniku. Zajímalo by mě, jak si studentka představuje rozdíl mezi sol-gel technikou a srážením.

Uvítal bych detailnější popis syntézy sloučeniny 1., tedy $[\text{NCNBuSn}(\mu\text{-S})]_2$ , jelikož z uvedeného dosti komplexního postupu si nejsem jistý, chápu-li jej zcela správně.

Na základě čeho byl upraven postup syntézy sloučeniny 2., tedy $[\{\text{N}(\text{SiMe}_3)\}_2\text{Sn}(\mu\text{-S})]_2$ ?

Na základě čeho byly stanoveny koncentrace roztoků SSP?

Jaký byl zvolen poměr rozpouštědel pro spin coating sloučeniny 1., tedy $[\text{NCNBuSn}(\mu\text{-S})]_2$ ?

#### **Celkové hodnocení:**

Závěrečná práce Bc. Jany Koubské splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm *velmi dobře*.

V Pardubicích dne 18.5. 2019

\_\_\_\_\_
Jan Gutwirth